ПРАВИТЕЛЬСТВО ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 9 февраля 2012 г. N 74

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ЗАКОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

"ОБ ОСОБО ЦЕННЫХ ЗЕМЛЯХ В ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ"

В соответствии с Законом Воронежской области от 29.12.2010 N 153-ОЗ "Об особо ценных землях в Воронежской области" правительство Воронежской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий из состава земель сельскохозяйственного назначения, использование которых для других целей не допускается.

2. Утвердить прилагаемый Порядок формирования перечня особо ценных земельных участков сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов.

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней со дня его официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя губернатора Воронежской области - первого заместителя председателя правительства Воронежской области Гусева А.В.

Губернатор Воронежской области

А.В.ГОРДЕЕВ

Утвержден

постановлением

правительства Воронежской области

от 09.02.2012 N 74

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ОСОБО ЦЕННЫХ ПРОДУКТИВНЫХ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ УГОДИЙ ИЗ СОСТАВА ЗЕМЕЛЬ

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО НАЗНАЧЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЕ КОТОРЫХ

ДЛЯ ДРУГИХ ЦЕЛЕЙ НЕ ДОПУСКАЕТСЯ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня особо ценных продуктивных сельскохозяйственных угодий из состава земель сельскохозяйственного назначения, использование которых для других целей не допускается (далее - Перечень) в соответствии с Законом Воронежской области от 29.12.2010 N 153-ОЗ "Об особо ценных землях в Воронежской области" (далее - Закон).

2. В Перечень включаются расположенные на территории Воронежской области земельные участки из состава земель сельскохозяйственного назначения:

- сельскохозяйственные угодья опытно-производственных подразделений научно-исследовательских организаций;

- сельскохозяйственные угодья учебно-опытных подразделений образовательных учреждений, в том числе высшего профессионального образования;

- сельскохозяйственные угодья государственных сортоиспытательных станций и государственных сортоиспытательных участков;

- искусственно орошаемые сельскохозяйственные угодья и осушаемые земли со стационарными оросительными системами и закрытыми осушительными системами;

- сельскохозяйственные угодья, кадастровая стоимость которых существенно (на пятьдесят и более процентов) превышает средний уровень кадастровой стоимости по муниципальному району (городскому округу).

В первую очередь подлежат включению в Перечень расположенные на территории Воронежской области земельные участки из состава земель сельскохозяйственного назначения:

- сельскохозяйственные угодья опытно-производственных подразделений научно-исследовательских организаций, непосредственно вовлеченные в производственный процесс;

- сельскохозяйственные угодья учебно-опытных подразделений образовательных учреждений, в том числе высшего профессионального образования, непосредственно вовлеченные в образовательный процесс;

- сельскохозяйственные угодья государственных сортоиспытательных станций и государственных сортоиспытательных участков, непосредственно вовлеченные в производственный процесс;

- искусственно орошаемые сельскохозяйственные угодья и осушаемые земли со стационарными оросительными системами и закрытыми осушительными системами;

- сельскохозяйственные угодья, кадастровая стоимость которых существенно (на пятьдесят и более процентов) превышает средний уровень кадастровой стоимости по муниципальному району (городскому округу).

3. В целях формирования предложений по включению в Перечень или исключению из него земельных участков, указанных в пункте 2 настоящего Порядка, департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за последним месяцем истекшего квартала, направляет письменные запросы в филиал федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Воронежской области, департамент аграрной политики Воронежской области и в органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области о представлении сведений о земельных участках из земель сельскохозяйственного назначения, соответствующих критериям, установленным статьей 7 Закона.

Предложения по включению в Перечень формируются департаментом имущественных и земельных отношений Воронежской области на основании сведений филиала федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Воронежской области, предложений департамента аграрной политики Воронежской области, а также сведений, которые представляются органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области.

4. Полученные сведения и предложения рассматриваются департаментом имущественных и земельных отношений Воронежской области в течение шестидесяти рабочих дней с даты получения.

5. По результатам рассмотрения полученных сведений и предложений департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области готовит в установленном порядке проект постановления правительства Воронежской области об утверждении Перечня или о включении земельных участков в Перечень (исключении земельных участков из Перечня) в соответствии с требованиями указа губернатора Воронежской области от 31.12.2008 N 218-у "Об утверждении Регламента взаимодействия исполнительных органов Воронежской области".

Утвержден

постановлением

правительства Воронежской области

от 09.02.2012 N 74

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ОСОБО ЦЕННЫХ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

В СОСТАВЕ ЗЕМЕЛЬ НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ

1. Настоящий Порядок определяет процедуру формирования перечня особо ценных земельных участков сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов (далее - Перечень) в соответствии с Законом Воронежской области от 29.12.2010 N 153-ОЗ "Об особо ценных землях в Воронежской области" (далее - Закон).

2. В Перечень включаются расположенные на территории Воронежской области земельные участки сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов:

- земельные участки сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов опытно-производственных подразделений научно-исследовательских организаций;

- земельные участки сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов учебно-опытных подразделений образовательных учреждений, в том числе высшего профессионального образования;

- земельные участки сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов государственных сортоиспытательных станций и государственных сортоиспытательных участков;

- земельные участки сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов, кадастровая стоимость которых существенно (на пятьдесят и более процентов) превышает средний уровень кадастровой стоимости земельных участков по населенному пункту, отнесенных в соответствии с градостроительными регламентами к территориальным зонам сельскохозяйственного использования в составе земель населенных пунктов.

3. В целях формирования предложений по включению в Перечень или исключению из него земельных участков, указанных в части 1 статьи 12 Закона, департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области ежеквартально не позднее 15-го числа месяца, следующего за последним месяцем истекшего квартала, направляет письменные запросы в филиал федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Воронежской области, департамент аграрной политики Воронежской области и в органы местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области о представлении сведений о земельных участках из земель населенных пунктов, соответствующих критериям, установленным частью 1 статьи 12 Закона.

Предложения по включению в Перечень формируются департаментом имущественных и земельных отношений Воронежской области на основании сведений филиала федерального государственного бюджетного учреждения "Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии" по Воронежской области, предложений департамента аграрной политики Воронежской области, а также сведений, которые представляются органами местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Воронежской области.

4. Полученные сведения и предложения рассматриваются департаментом имущественных и земельных отношений Воронежской области в течение шестидесяти рабочих дней с даты получения.

5. Для включения в Перечень земельных участков, указанных в пункте 2 настоящего Порядка (далее - Земельный участок), собственники, землепользователи и землевладельцы (далее - Заинтересованное лицо), подают заявление в департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области по форме, утвержденной приказом департамента имущественных и земельных отношений Воронежской области.

К заявлению прилагаются:

1) копия выписки из государственного кадастра недвижимости относительно сведений о Земельном участке;

2) копия выписки из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на Земельный участок;

3) ситуационный план, позволяющий определить местоположение Земельного участка;

4) копии документов, удостоверяющих личность заявителя.

Заявление Заинтересованного лица рассматривается департаментом имущественных и земельных отношений Воронежской области в течение тридцати календарных дней с даты поступления.

6. Департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области отказывает Заинтересованному лицу во включении Земельного участка в Перечень в следующих случаях:

- с заявлением обратилось лицо, не являющееся собственником, землепользователем и землевладельцем Земельного участка;

- заявление не соответствует форме, установленной пунктом 5 настоящего Порядка;

- к заявлению не приложены документы, указанные в пункте 5 настоящего Порядка;

- наличие несоответствий индивидуальных характеристик Земельного участка в приложенных к заявлению документах.

В случае отказа во включении в Перечень земельного участка департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области направляет извещение Заинтересованному лицу с указанием причин отказа в срок, установленный пунктом 5 настоящего Порядка.

7. По результатам рассмотрения полученных сведений, предложений и заявлений департамент имущественных и земельных отношений Воронежской области готовит в установленном порядке проект постановления правительства Воронежской области об утверждении Перечня или о включении земельных участков в Перечень (исключении земельных участков из Перечня) в соответствии с требованиями указа губернатора Воронежской области от 31.12.2008 N 218-у "Об утверждении Регламента взаимодействия исполнительных органов Воронежской области".